
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ» 
(ГУК ТО «ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ») 

П Р И К А З

№

О проведении Всероссийской акции «Ночь искусств» и о графике работы 
филиалов ГУК ТО «Тульское музейное объединение» в праздничные и 
выходные дни с 4 по 6 ноября 2023 года

В связи с проведением 4 ноября 2023 года Всероссийской акции «Ночь 
искусств» (далее -  акция), а также в целях повышения туристической 
привлекательности и увеличения посещаемости филиалов ГУК ТО «Тульское 
музейное объединение» в праздничные и выходные дни 4-6 ноября 2023 года 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить график работы филиалов ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение» с 4 по 6 ноября 2023 года (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий акции «Ночь искусств» 4 ноября 2023 
года в филиалах ГУК ТО «Тульское музейное объединение» (приложение № 2).

3. Заведующим филиалами:
3.1. Обеспечить бесплатный доступ в экспозиции музеев и на временные 

выставки в период проведения акции (4 ноября 2023 года с 18.00 до окончания 
работы соответствующего филиала);

3.2. Предоставить информацию об итогах проведения акции в отдел 
проектной деятельности (Романов А.В.) 5 ноября 2023 года на электронную 
почту proekt@museum-tula.ru.

4. Отделу информатизации и дизайна (Субочева П.А.) разместить 
информацию о событиях акции на платформу «РБЮ.Культура.РФ» в срок до
31 октября 2023 года.

5. Отделу по работе с общественностью (Прошина Л.В.) провести 
информирование региональных СМИ и разместить информацию о событиях 
акции в официальных аккаунтах учреждения в социальных сетях.

mailto:proekt@museum-tula.ru


2

6. Отделу коммуникационного маркетинга и продвижения музейных 
продуктов (Кузнецов Ю.Ю.) довести данную информацию до заинтересованных 
лиц, представителей туристического бизнеса и партнеров учреждения.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
генерального директора по развитию, популяризации и работе с посетителями 
Дудки ну JI.B.

Генеральный директор Р.В. Гаврилин

Зубкова Александра Викторовна,
Тел.: 52-99-02



Приложение № 1 
к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение»
от Д;р. 10. АРАЛ № £ A S -

ГРАФИК
работы филиалов ГУК ТО «Тульское музейное объединение»

с 4 по 6 ноября 2023 года

№ Наименование филиала (отдела) Режим работы
4 ноября 2023г

1. Тульский музей изобразительных искусств;
Тульский областной краеведческий музей;
Музей «Тульские самовары»;
Выставочный зал;
Музей П.Н. Крылова;
Музей «Тульский кремль»;
Тульский военно-исторический музей;
Дом-музей В.В. Вересаева;
Историко-мемориальный музей Демидовых;
Музей декоративно-прикладного и народного искусства; 
Мемориальный музей Н.И. Белобородова.

10:00-00:00

2. Богородицкий дворец-музей и парк;
Музей «Спасское» им. В. А. Стародубцева;
Историко-культурный и природный музей-заповедник И.С. Тургенева 
«Бежин луг»;
Отдел на ЖД филиала - Богородицкий дворец-музей и парк;
Отдел русского и современного искусства филиала -  Тульский музей 
изобразительных искусств;
Девягорско-Лихвинский историко-ландшафтный музей-заповедник; 
Отдел «Музей обороны Тулы» филиала -  Тульский военно
исторический музей.

10:00-22:00

о Отдел «Музей командира крейсера «Варяг» В.Ф. Руднева» филиала - 
Заокский музейный кластер;
Отдел «Музей-усадьба А.Т. Болотова «Дворяниново» филиала - 
Заокский музейный кластер.

09:00-20:00

4. Военно-мемориальный комплекс «Бронепоезд «Тульский рабочий» 11:00-22:00
5 ноября 2023г

5. Музей «Тульский кремль»;
Тульский военно-исторический музей;
Музей «Тульские самовары»;
Музей декоративно-прикладного и народного искусства; 
Тульский областной краеведческий музей;
Тульский музей изобразительных искусств; 
Выставочный зал;
Музей П.Н. Крылова;
Дом-музей В.В. Вересаева.

10:00-20:00

6. Богородицкий дворец-музей и парк; 
Мемориальный музей Н.И. Белобородова;

10:00-19:00



2

№ Наименование филиала (отдела) Режим работы
Историко-мемориальный музей Демидовых;
Отдел «Музей обороны Тулы» филиала - Тульский военно
исторический музей.

7. Музей «Спасское» им. В.А. Стародубцева:
Девягорско-Лихвинский историко-ландшафтный музей-заповедник; 
Историко-культурный и природный музей-заповедник И.С. Тургенева 
«Бежин луг»;
Отдел русского и современного искусства филиала- Тульский музей 
изобразительных искусств;
Отдел на ЖД филиала - Богородицкий дворец-музей и парк;
Отдел «Музей командира крейсера «Варяг» В.Ф. Руднева» филиала - 
Заокский музейный кластер;
Отдел «Музей-усадьба А.Т. Болотова «Дворяниново» филиала - 
Заокский музейный кластер.

10:00-18:00

8. Военно-мемориальный комплекс «Бронепоезд «Тульский Рабочий» 11:00-19:00
6 ноября 2023г

9. Музей «Тульский кремль»;
Тульский военно-исторический музей;
Музей «Тульские самовары»;
Музей декоративно-прикладного и народного искусства;
Тульский областной краеведческий музей;
Тульский музей изобразительных искусств;
Выставочный зал;
Музей П.Н. Крылова;
Дом-музей В.В. Вересаева;
Богородицкий дворец-музей и парк;
Мемориальный музей Н.И. Белобородова;
Историко-мемориальный музей Демидовых;
Музей «Спасское» им. В.А. Стародубцева;
Девягорско-Лихвинский историко-ландшафтный музей-заповедник; 
Историко-культурный и природный музей-заповедник И.С. Тургенева 
«Бежин луг»;
Отдел русского и современного искусства филиала - Тульский музей 
изобразительных искусств;
Отдел на ЖД филиала - Богородицкий дворец-музей и парк;
Отдел «Музей командира крейсера «Варяг» В.Ф. Руднева» филиала - 
Заокский музейный кластер;
Отдел «Музей-усадьба А.Т. Болотова «Дворяниново» филиала - 
Заокский музейный кластер.
Отдел «Музей обороны Тулы» филиала -  Тульский военно
исторический музей.

10:00-18:00

10. Военно-мемориальный комплекс «Бронепоезд «Тульский рабочий» 11:00-19:00



Приложение №2 
к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение»
от №QAS

ПЛАН

мероприятий акции «Ночь искусств» 
в филиалах ГУК ТО «Тульское музейное объединение»

4 ноября 2023 года

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
18:00
18:45
19:30
20:15
21:00

Театрализованные мини
экскурсии «Были и небыли 
Тульского кремля» (12+)

Театрализованные мини-экскурсии, наглядно 
рассказывающие о прошлом Тульского 
кремля XVII века. Оказавшись в главном зале 
музея «Тульский кремль»,

гости познакомятся с историей крепости, 
бытом и особенностями жизни тулян XVII 
века.

Бесплатно Музей «Тульский 
кремль»

18:00-19:00 Антиэкскурсия «Тульский 
кремль. Часто задаваемые 
вопросы». (16+)

Давайте отступим от рамок классической 
экскурсии и попробуем с Вашей помощью 
рассказать о Тульском кремле неформально. 
Ваши вопросы об истории Тульской крепости 
прозвучат в самом начале нашего 
путешествия и тогда Вы сами сможете 
корректировать маршрут нашей экскурсии. 
Самая таинственная и интересная тема -  
археология Тульского кремля. Поэтому 
разгадывать исторические ребусы из 
прошлого главной городской 
достопримечательности приглашаем Вас в 
зал археологии Тульского кремля.

Бесплатно Музей «Тульский 
кремль»



Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
18:00 Встреча с самоварным мастером 

А.Г1. Рыбаковым (6+)
В музее "Тульские самовары" состоится 
встреча с современным самоварным 
мастером, туляком Александром Павловичем 
Рыбаковым. В музее экспонируется его 
самовар "Модерн" яйцевидной формы, 
выпущенный в комплекте с подносом, 
полоскательной чашей и приставной трубой. 
В ходе встречи гости музея узнают о жизни 
Александра Павловича, о том, как ему 
пришла идея заняться производством 
самоваров, технических особенностях 
изготовления изделий из металла.

Платно, по прейскуранту Музей «Тульские 
самовары»

19:00 Интерактивное мероприятие 
«Гармонь: взгляд из прошлого в 
будущее» (12+)

Наша встреча называется «Гармонь: взгляд из 
прошлого в будущее». Мы приглашаем на 
встречу с тульским гармонистом, лауреатом 
музыкальных конкурсов Александром 
Федосеевым и коллективом «Тульские 
наигрыши». Мы поговорим о том, почему 
гармонь не теряет своей популярности, также 
гости музея узнают интересные факты о 
популярных мелодиях. Мероприятие 
сопровождается живой музыкой.

Платно, по прейскуранту Музей «Тульские 
самовары»

18:00 Квест «В поисках ежика Шипы» 
(6+)

В ходе квеста участники не только разгадают 
секреты истории и найдут символ нашего 
музея, но и смогут сфотографироваться с ним 
и сделать поделку из бумаги «Ежик ТТТипа» 
на память.

Бесплатно Тульский военно
исторический музей

19:30 Начало работы интерактивных 
зон и мини-экскурсий (6+)

Посетителей встретят герои разных 
исторических эпох и проведут 
костюмированные мини-экскурсии.

Бесплатно Тульский военно
исторический музей

21:00 Командная игра «ПоКВИЗим» 
(12+)

Посетители музея смогут проявить 
эрудицию, прокачать свою логику и смекалку

Бесплатно Тульский военно
исторический музей



Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
18:00-22:00 Работа фотозон(6+) Бесплатно Тульский военно

исторический музей

18:00-00:00 Квест «Путешествие в советское 
детство» (6+)

Познавательная игра-квест, которая поможет 
погрузиться в атмосферу советского детства. 
Каждая команда получает буклет с заданиями 
и самостоятельно путешествует по выставке 
«Когда папа был маленьким». Отвечая на 
вопросы, вы сможете узнать много нового о 
том, чем жили и как росли советские дети, 
когда ещё не существовало смартфонов и 
интернета, в какие игры играли, как учились 
в школе и что читали. Каждая команда 
получит диплом об успешном прохождении 
квеста.

Бесплатно Тульский областной 
краеведческий музей

18:00 Авторская лекция Владимира 
Шарикова «Брачный обыск» 
(12+)

В XIX в Российской империи существовал 
единственный вид брака -  церковный. К 
процедуре венчания тщательно готовились. 
Важное место при подготовке к венчанию 
занимал брачный обыск. Его нельзя было 
отменить или пропустить. Однако, в 30-х 
годах XX в. брачный обыск был отменен. 
Исчез важнейший религиозный обряд. Узнать 
о том, зачем же был необходим брачный 
обыск, о его особенностях в Тульской 
губернии Вы сможете, посетив лекцию 
историка Владимира Евгеньевича Шарикова 
в Тульском областном краеведческом музее.

Бесплатно Тульский областной 
краеведческий музей

19:00 Интерактивная экскурсия 
«Прикоснись к истории» (6+)

Музейные вещи, шедевры и артефакты - 
молчаливые свидетели разных эпох. Они 
живут сегодня новой жизнью. Только в 
краеведческом музее во время экскурсии вы 
сможете подержать в руках подлинные зуб и 
фрагмент бивня мамонта, познакомиться с

Платно, по прейскуранту Тульский областной 
краеведческий музей



4

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
произведениями мастеров-скобянщиков, 
златокузнецов и детально рассмотреть все 
тонкости, хитрости и секреты изготовления 
старинных предметов, примерить на себя 
реплики средневекового оружия и доспехов, 
ощутить мягкое тепло тульской бесшитьевой 
традиционной игрушки.

20:00 Выступление студии танца 
«BohoDance» (6+)

В этом году студии исполняется 7 лет. В 
программе уже известные и полюбившиеся 
всем цыганские танцы, а также новые танцы, 
созданные в этом году. В концерте примут 
участие как постоянные ученицы коллектива, 
занимающиеся в студии более 5 лет, так и 
начинающие исполнители.

Бесплатно Тульский областной 
краеведческий музей

21:30 Интерактивное занятие 
«Посиделки на Казанскую» (6+)

Празднование дня памяти Казанской иконы 
Богородицы было весьма значимым днем в 
Тульской губернии. Это был престольный 
праздник множества городских и сельских 
храмов, а также особое время, когда было 
принято засылать сватов. Посиделки также 
были непременным атрибутом праздника. 
Участники мероприятия узнают об 
особенностях праздничного 
времяпрепровождения жителей Тульской 
губернии, об обычаях, связанных с осенним 
праздником Казанской, а также познакомятся 
с разнообразным воплощениями знаменитого 
образа.

Бесплатно Тульский областной 
краеведческий музей

18:00 (по 
предваритель 
ной записи)

Фольклорный праздник- 
посиделки «Зимние Кузьминки» 
(6+)

Посетители, пришедшие в Дом-музей В.В. 
Вересаева, погрузятся в атмосферу народного 
праздника. Участники интерактивной 
программы смогут:
• Познакомиться с историей праздника 
«Зимние кузьминки», его традициями и

Платно, по прейскуранту Дом-музей В.В. 
Вересаева



5

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
обычаями;
• Узнать о старинных русских-народных 
промыслах;
• Принять участие в музыкальной 
викторине;
• Разгадать интересные загадки;
• Выучить танцевальные движения 
русского народа;

Сделать на память бесшовную 
русскую народную куклу «Неразлучники».

21:00 (по 
предваритель 
ной записи)

Концерт группы «Ласты 
Колумба» (12+)

Коллектив был создан в городе Щекино 
Тульской области осенью 2014 года. С тех 
пор участники группы принимают активное 
участие в фестивалях и выступают на 
различных площадках не только Тулы, но и 
других регионов России.

Вот что о своём творчестве говорят сами 
музыканты: «Независимая группа «Ласты 
Колумба» играет вариативно
экспериментальную музыку в стиле 
фантастической неопределенности стиля, 
участвует в теплых фестивалях и 
благотворительных акциях.

Яркие и богатые метафорами тексты, 
нестандартные гармонии и сочные 
аранжировки окутывают и завораживают 
слушателя. Мы делаем музыку для 
любителей хорошей музыки».

Бесплатно Дом-музей В.В. 
Вересаева

18:00 Квест «Вокруг этюдника» (12+) Участники и гости зала смогут принять 
участие в квесте "Вокруг этюдника". 
Разгадывая череду увлекательнейших загадок 
и головоломок, узнают какими предметами и 
материалами пользуются художники работая 
вне мастерской.

Платно, по прейскуранту Выставочный зал



6

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
18:00 Экскурсия по выставке 

«Шедевры Мастеров Парижской 
Школы» (12+)

Платно, по прейскуранту Выставочный зал

19:00 Творческая встреча в рамках 
выставки Александра Майорова
«Эхо Ар Нуво. Возвращение 
персонажей. Избранное» (12+)

Платно, по прейскуранту

19:00 Практическая лекция «Как 
сфотографировать небо?» (12+)

Участники мероприятия научатся 
пользоваться настройками камеры своих 
телефонов для создания самых удачных 
фотографий, узнают больше о процессе их 
обработки. Фотограф и путешественник 
Александр Садовский раскроет секреты 
«ночной» фотографии и поделится 
наблюдениями от посещения Кавказа.

Платно,по прейскуранту Выставочный зал

20:00 Лекция «Краткая история 
французского кино: от братьев 
Люмьер до Гаспара Ноэ»

(16+)

На встрече участники узнают, как 
зарождался, изменялся и совершенствовался 
французский кинематограф с течением 
времени, а также познакомятся поближе с 
«французской новой волной» и 
современными авторскими режиссёрами, 
открыв для себя новые имена.

Платно,по прейскуранту Выставочный зал

20:00 Выступление музыкального 
коллектива «АП Di Polio» (12+)

Выступление молодежной рок-группы из 
Тулы. Играют песни в стиле поп-панк и панк- 
рок.

Платно, по прейскуранту Выставочный зал

19:00 Музыкальная гостиная «Розы 
Тургенева» (12+)

В программе прозвучат стихотворные 
сочинения писателя в обрамлении 
произведений музыкальной классики (Баха, 
Моцарта, Шопена, Фибиха, Даргомыжского и 
др.) в исполнении О.И. Филатовой, краеведа, 
музыканта, лауреата Всероссийских и

Платно, по прейскуранту Мемориальный 
музей им. Н.И. 
Белобородова



7

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
Международных конкурсов.

18:00
19:00
20:00
21:00
(по
предваритель 
ной записи)

Ночная прогулка-экскурсия по 
Историко-мемориальному 
комплексу Демидовых с 
фонарями (12+)

Посетив экскурсию, вы узнаете историю 
выдающегося рода тульских оружейников, 
промышленников и меценатов. Услышите 
тайны и легенды, которые сопровождали не 
одно поколение династии Демидовых.

Платно, по прейскуранту Историко
мемориальный 
музей Демидовых

19.00

(по
предваритель 
ной записи)

Квест-игра «Что?Где?Когда?» 
(12+)

Игрокам предстоит в экстремальных 
условиях ограниченного времени найти 
ответы на трудные вопросы. Что? Где? И 
когда? Впервые такие вопросы прозвучат не в 
Нескучном саду в Москве, а в музее 
Демидовых. Конечно, это будут вопросы из 
истории известного рода оружейников! На 
какие предстоит ответить вам -  выберет 
волчок. В поисках ответов придётся 
заглянуть в прошлое и может быть посетить 
усыпальницу Демидовых!

Платно, по прейскуранту Историко
мемориальный 
музей Демидовых

20:00

21:00

(по
предваритель 
ной записи)

Лекция «Демидовский Санкт- 
Петербург» (12+)

Династия Демидовых свое начало берет на 
тульской земле. Основную свою деятельность 
по разведке и освоению уральских недр, по 
строительству заводов они вели на Урале. Но 
время от времени представители этого рода 
подолгу жили в Санкт-Петербурге, 
способствовали его украшению и 
процветанию. Посетители лекции услышат 
подробный рассказ о том, что связывало 
тульских кузнецов с городом Петра.

Платно,по прейскуранту Историко
мемориальный 

музей Демидовых

22:00

(по
предваритель 
ной записи

Квест-игра «Найди сокровища 
Демидовых» (12+)

Историко-мемориальный музей Демидовых 
предлагает жителям Тулы и гостям города 
увлекательную игру-поиск по исторической 
территории Оружейной слободы. Квест 
представляет собой живую увлекательную

Платно,по прейскуранту Историко
мемориальный 

музей Демидовых



Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
игру, в процессе которой участники раскроют 
интересные факты из жизни представителей 
династии Демидовых. Каждая найденная 
подсказка даст возможность пройти игру 
дальше и отгадать самое сложное задание. 
Квест проходит по территории Оружейной 
слободы, фамильной усыпальнице 
Демидовых, которая расположена в Николо- 
Зарецкой церкви и экспозиционному залу 
музея. Все участники получают демидовский 
диплом.

18:00 Концерт ДШИ №1 г. Тулы (6+) Перед гостями выступят воспитанники ДШИ 
№1 Пролетарского района г. Тулы.

Бесплатно Музей П.Н. Крылова

19:00 Флешмоб «Искусство 
объединяет» (6+)

В музейной экспозиции воспитанники 
изостудии и все желающие прочитают 
стихотворения о живописи и искусстве.

Бесплатно Музей П.Н. Крылова

19:00 Мастер-класс по изготовлению 
открытки ко Дню народного 
единства (6+)

В важный государственный праздник -  День 
народного единства, все участники мастер- 
класса вместе с художником создадут 
поздравительную открытку в технике 
аппликация, изображая основные 
государственные символы России -  герб и 
флаг.

Платно,по прейскуранту Музей П.Н. Крылова

20:00 Культурно-образовательная 
программа «Кукрыниксы- 
иллюстраторы» (12+)

Рассказ А.П. Чехова «Дама с собачкой» 
любим не только читателями - к нему вновь и 
вновь обращаются художники, музыканты, 
театральные режиссеры и кинематографисты. 
Программа, на которую мы приглашаем вас, 
предоставит редкую возможность увидеть, 
насколько разнообразное воплощение 
получил чеховский рассказ в 
изобразительном искусстве, театре и 
кинематографе.

Платно, по прейскуранту Музей П.Н. Крылова



9

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
20:00 Мастер-класс в творческой 

мастерской «Тульский пряник» 
(6+)

В творческой мастерской участники МК 
своими руками создадут декоративную 
подвеску из мягкого фетра.

Платно,по прейскуранту Музей П.Н. Крылова

21:00 Сборная экскурсия «Жизнь и 
творчество П.Н. Крылова» (6+)

Музей П.Н.Крылова приглашает на обзорную 
экскурсию "Жизнь и творчество 
П.Н.Крылова" - экскурсия, посвященная 
творчеству нашего земляка, выдающегося 
советского художника Порфирия Никитича 
Крылова.

* Экскурсия проводится для группы не менее 
5 человек

Платно, по прейскуранту Музей П.Н. Крылова

21:00 Вечерний кинопоказ 
«Кукрыниксы» (6+)

К 100-летию создания творческого 
коллектива «Кукрыниксы» предлагаем вам 
посмотреть документальный фильм о работе 
художников, об их дружеских отношениях, а 
также о совместных поездках и путешествиях 
товарищей.

Бесплатно Музей П.Н. Крылова

18:00-00:00 Art -  игра «Знакомство с музеем» 
(6+)

Art -  игра - одно из самых захватывающих 
занятий, как для давних друзей музея, так и 
иногородних гостей. Порфирий Никитич -  
уникальный мастер, работавший в разных 
жанрах изобразительного искусства. Именно 
с ними нам и предстоит познакомиться в 
форме увлекательной игры.

Бесплатно Музей П.Н. Крылова

17:30 Литературно-музыкальная 
программа «Любви прекрасная 
звезда» (12+)

Программа подготовлена студентами и 
преподавателями Тульского областного 
колледжа культуры и искусства. В 
атмосферном пространстве изящных 
искусств вас ждут вокальная и 
инструментальная музыка и поэзия. 
Старинные и современные сочинения всегда 
новы и узнаваемы, легко запоминаются и по- 
прежнему любимы публикой. Исполнение

Бесплатно Тульский музей 
изобразительных 

искусств



10

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
музыкальной классики сопроводят 
бессмертные стихотворные строки И. С. 
Тургенева (1818-1883).

20:00 Литературно-музыкальная 
экскурсия-ассоциация 
«СоЗвучие» (12+)

Вас ждет вечерняя прогулка по залам 
Тульского музея изобразительных искусств! 
Литературная часть -  стихотворные и 
прозаические зарисовки, вдохновленные 
любимым музеем в исполнении автора -  
Анастасии Демидовой. Анастасия Демидова 
-  участница Областного музейно
литературного объединения «Муза» при 
Доме-музее В.В. Вересаева, поэт. 
Музыкальная часть -  в сопровождении 
гитары прозвучат авторские композиции и 
произведения бардовской классики в 
качестве музыкальных ассоциаций к 
полотнам (и не только!) ТМИИ и 
стихотворениям Анастасии. Исполнитель, 
вокал -  Валентина Буталова. Валентина 
Буталова -  член Объединения тульских 
композиторов, преподаватель Щекинской 
детской музыкальной школы им. Л.Н. 
Толстого. Комментарии по экспозиции- 
методист Отдела музейной педагогики 
Тульского музея изобразительных искусств -  
Ирина Хуторная.

Бесплатно Тульский музей 
изобразительных 

искусств

18:00-23:00
(по
предваритель 
ной записи)

Мастер-классы по 
филимоновской и тульской 
городской игрушке (6+)

С помощью потомственного мастера 
участники мастер-класса узнают об истории 
промысла и традициях изготовления 
филимоновской игрушки и смогут по выбору 
вылепить из глины «синики» игрушку- 
свистульку или расписать уже обожжённую 
заготовку.

Основные сюжеты Тульской городской

Платно, по прейскуранту Музей декоративно
прикладного и 

народного искусства



Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
игрушки это - барыни с зонтиками по моде 
того времени одетые, гуляющие и танцующие 
пары, нянюшки-кормилицы. Попробовать 
вылепить или расписать такую игрушку 
можно, записавшись на наш мастер-класс.

18:00-23:00 Осмотр постоянной экспозиции 
музея

В первом зале представлены традиционные 
вещи, ремесленного ручного изготовления, 
вобравшие в себя мифологию народного 
искусства с его земледельческими ритуалами, 
календарным циклом, пантеоном языческих 
божеств. Это позволяет буквально 
погрузиться в мир крестьянской жизни XIX- 
начала XX столетия.

Второй зал знакомит с бытом состоятельных 
горожан. Здесь представлены как предметы 
ручной работы, так и фабричные вещи, 
зачастую европейского производства.

Бесплатно Музей декоративно
прикладного и 

народного искусства

18:00- 22:00 Интерактивный маршрут «С 
картой по музею» для 
индивидуальных посетителей 
(12+)

Абсолютно каждый, и взрослый, и ребенок, 
смогут самостоятельнбо пройти по 
уникальным экспозициям, ответить на 
вопросы, решить кроссворды и найти 
раритеты военного времени. Для всех 
участников маршрута подготовлен маленький 
сувенир.

Бесплатно Музей обороны 
Тулы

18:00

19:00

21:00

(по
предваритель 
ной записи)

Экскурсия с элементами ролевой 
командной игры «Музейный 
следопыт» (12+)

В этой необычной игре-экскурсии вы 
совершите путешествие по музею обороны 
Тулы и испытаете себя в роли руководителя 
оборонного предприятия, командира 
бронепоезда и медсестры фронтового 
госпиталя. Интересные задания, 
удивительные исторические факты и 
уникальные артефакты военного времени 
наверняка надолго останутся в памяти.

Платно, по прейскуранту Музей обороны 
Тулы



Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения

18:00
20:00

(по
предваритель 
ной записи)

Театрализованная экскурсия 
«Победа одна на всех» (12+)

Уникальные экспозиции музея обороны Тулы 
впервые расскажут о том, как плечом к плечу 
сражались в битве за Москву представители 
различных наций и народностей Советского 
Союза. Необычные викторины и задания 
помогут каждому открыть неизвестные 
страницы военной истории.

Платно, по прейскуранту Музей обороны 
Тулы

19:00 Концертная программа «Налейте 
мира мне в бокал»

Впервые в Музее обороны выступят 
коллектив «Петровский Бэнд» из г.Алексин и 
студенческая кавер-группа «PARESTHESIA» 
ТГПУ им. J1. Н. Толстого. Музыканты 
исполнят как свои песни,так и кавер версии 
популярных композиций.

Бесплатно Музей обороны 
Тулы

20:00

(по
предваритель 
ной записи)

Командная игра «Россия в 
деталях» (12+)

Включайтесь в увлекательное путешествие 
по России, как можно быстрее собирайте 
карту и открывайте неизвестные страницы по 
истории и культуре Отечества.

Платно, по прейскуранту Музей обороны 
Тулы

18:00-22:00 Мастер-класс по изготовлению 
хирургических салфеток (12+)

Складывать марлевые салфетки получится у 
каждого, и это позволит посетителям музея 
почувствовать, что все вместе мы сможем 
помочь раненым бойцам и принести хотя бы 
небольшую пользу фронту.

Бесплатно Музей обороны 
Тулы

18:00-22:00 
каждые 30 
минут

Экскурсии по военно
мемориальному комплексу 
«Бронепоезд №13 «Тульский 
рабочий»

Посетители экспозиции познакомятся с 
историей создания бронепоезда «Тульский 
рабочий», узнать о роли его в обороне Тулы 
осенью 1941 года, а также дальнейший 
боевой путь. Вы сможете рассмотреть 
уникальный интерьер вагонов базы 
бронепоезда (вагон-клуб, вагон-пекарня, 
вагон-штаб), а также побывать на 
бронеплощадках, посмотреть, в каких

Бесплатно Военно
мемориальный
комплекс
«Бронепоезд №13 
«Тульский рабочий»



13

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
условиях воевал экипаж бронепоезда.

15:00 Квест-игра «Тайны старого 
парка»(12+)

Участники игры отправятся в увлекательное 
путешествие по родовой усадьбе великого 
писателя и аллеям тургеневского парка, где 
их ждет встреча с героями как всем хорошо 
знакомых, так и малоизвестных произведений 
И.С. Тургенева. Получив маршрутные листы, 
они побывают в самых живописных уголках 
старинного усадебного парка. В ходе 
путешествия каждому участнику предстоит 
выполнить увлекательные творческие 
задания, которые приведут к встрече с 
таинственным мифологическим существом и, 
конечно, заслуженной награде.

Бесплатно Историко- 
культурный и 

природный музей- 
заповедник И.С. 

Тургенева 
«Бежин луг»

16:00 Кинопоказ в музее (12+) В рамках всероссийской акции «Ночь 
искусств» предлагаем гостям музея 
встретиться с героями повести И.С. 
Тургенева «Первая любовь». Гости «Ночи 
кино» смогут принять участие в викторине по 
фильму «Первая любовь».

Бесплатно Историко- 
культурный и 

природный музей- 
заповедник И.С. 

Тургенева «Бежин 
луг»

17:00 Экскурсия-прогулка с фонарём Можете не сомневаться: прогулка 
по тургеневской усадьбе с фонарем в 
вечерней тишине подарит незабываемые 
впечатления. Вы получите редкую 
возможность полюбоваться красотами 
старинного парка в сумерках, услышать 
интересные и забавные истории о хозяевах 
усадьбы и их знаменитых гостях. При свете 
фонариков даже самые обычные предметы 
изменятся до неузнаваемости и покажутся 
удивительными и таинственными.

Бесплатно Историко- 
культурный и 

природный музей- 
заповедник И.С. 

Тургенева «Бежин 
луг»



14

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
18:00 Видео - презентация «Военная 

музыка России - это неоценимый 
дар: Оркестр, как средство 
воинской дисциплины и подъема 
морального и боевого духа» (0+)

Участников программы ждет познавательный 
рассказ о роли военной музыки в армии и на 
флоте.

Бесплатно Музей командира 
крейсера «Варяг» 

В.Ф. Руднева

18:30 Мастер-классы «Морские узлы» 
и «Семейный герб» (0+)

Мастер-классы с увлекательными рассказами 
о морских узлах, об основных элементах 
морских узлов, разных типах и их 
применении в морском деле. Об основах 
геральдики, символики формы, цвета, 
изображений на гербе. Также у участников 
будет возможность придумать и нарисовать 
герб своей семьи.

Бесплатно Музей командира 
крейсера «Варяг» 

В.Ф. Руднева

19:15 Видео - экскурсия «Тайны 
подводного мира» (0+)

Словно по волшебству для любителей 
морских обитателей на большом экране зала 
музея возникнет зрелищная видео - экскурсия 
«Тайны подводного мира», сочетающая в 
себе объемный звук и захватывающие 
спецэффекты.

Бесплатно Музей командира 
крейсера «Варяг» 

В.Ф. Руднева

18:00 Экскурсия -  квест «Путешествие 
по музею».

Платно, по прейскуранту Музей русского и 
современного 
искусства в с. 

Крапивна

19:00 Интерактивное представление 
«Купеческое чаепитие 
по-крапивенски»

Платно, по прейскуранту Музей русского и 
современного 
искусства в с. 

Крапивна

18:00 Мастер-класс «Эти забавные 
гипсовые фигурки» (6+)

Роспись гипсовых фигурок - очень полезное 
занятие, потому что с помощью такого 
увлекательного и интересного развлечения, 
дети учатся быть более аккуратными и

Платно, по прейскуранту Девягорско- 
Лихвинский 

историко
ландшафтный музей-



15

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
точными. Расписывая фигурки из гипса, дети 
не только развлекаются, но и готовят руку к 
письму, формируют свои навыки, 
координацию движений, мышечную память.

заповедник

19:00

21:00

Квест-игра 

«Город Н» (6+)

Квест-игра «Город Н» посвящена истории 
уездного города, но какое название у города 
им предстоит отгадать самим. В квест-игру 
войдут исторические даты, которые 
необходимы для его прохождения. Командам 
предложат найти необходимые предметы в 
экспозиции и ответить на вопросы и решить 
математические примеры. За каждый 
правильный ответ будет выдаваться фрагмент 
пазла с фотографией. В случае правильного 
выполнения всех заданий команда сможет 
сложить из полученных фрагментов 
фотографию с видом города, на обороте 
которой будет указано его название.

Платно,по прейскуранту Девягорско- 
Лихвинский 

историко
ландшафтный музей- 

заповедник

21:00 Экскурсия «Лихвинская старина» 
(6+)

Экспозиция «Лихвинская старина» расскажет 
Вам об административной жизни Российской 
империи на примере маленького уездного 
города -  Лихвина. В экспозиции 
располагается множество музейных 
предметов, которые отлично дополняются 
макетами и современными 
мультимедийными системами. Благодаря 
сочетанию передовых технологий и 
подлинной истории, ярких красок и 
интересных решений, Вы не останетесь 
равнодушными.

Во Время посещения экспозиции можно 
на мгновение оказаться в полицейском 
участке, посетить урок в уездной школе, 
послушать кумушек на рыночной площади,

Платно, по прейскуранту Девягорско- 
Лихвинский 

историко
ландшафтный музей- 

заповедник



16

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
отправить письмо на старом телеграфе и даже 
отправиться в путешествие по Тула- 
Лихвинской узкоколейной железной дороге.

18:00-00:00 Выставка «Находя утраченное» 
(6+)

Тематическая выставка археологических 
находок, найденных во время капитального 
ремонта магазина купца Пронина, в котором 
сейчас располагается экспозиция «Военные 
страницы Лихвина» нашего филиала. На 
выставке будут представлены интересные 
находки керамики, нумизматический 
материал, товарные пломбы и множество 
других предметов, по которым можно 
примерно представить себе, как жили люди в 
давние времена и, самое главное, чем же 
торговал наш купец Пётр Афанасьевич 
Пронин.

Бесплатно Девягорско- 
Лихвинский 

историко
ландшафтный музей- 

заповедник

17:00

(по
предваритель 
ной записи)

Мастер-класс «Горы и вода в 
черно -  белом» (12+)

Поверхность воды по - сути является 
зеркалом. И в этом «зеркале» отражается всё, 
что находится над водой. Работая над 
картиной, вдохновленный природой участник 
мастер - класса, познает художественный мир 
в черно - белых тонах, изучает пейзажную 
живопись, знакомится с техникой рисования. 
Для выполнение данной работы, участникам 
мероприятия понадобиться бумага для 
черчения, черная и белая гуашевая краска, 
кисти, палитра.

Платно,по прейскуранту Музей «Спасское» 
имени В.А. 

Стародубцева

19:00 Квест «Искатели» 

(6+)

На музейном квесте участникам выдается 
загадочное письмо, в тексте которого 
описывается ход заданий при выполнении, 
которых участники знакомятся с экспозицией 
музея, биографией В.А. Стародубцева. Если 
задания не пройдены автор письма 
накладывает заклятие, и участники остаются

Платно, по прейскуранту Музей «Спасское» 
имени В.А. 

Стародубцева



17

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
в музее в виде экспонатов. Возможность 
выиграть дают дополнительные задания 
которые может предоставить ведущий квеста.

18:00 Театрализованная экскурсия- 
променад по основной 
экспозиции Богородицкого 
дворца-музея

«Здесь живет дух эпохи 
Просвещения» (6+)

Посетителей ждет повествование об образе 
жизни А.Т. Болотова в Богородицке, а также 
«живые картины» провинциальной жизни 
позапрошлого века в парадных интерьерах 
основной экспозиции.

Бесплатно Богородицкий 
дворец-музей и парк

19:30 Экскурсия по выставке живописи 
и ДПИ «Дворцовый стиль» (6+)

Экскурсия будет посвящена уникальным 
образцам западноевропейской живописи, а 
также предметам украшения интерьера -  
фарфору, бронзе и скульптуре из фондов 
ТМИИ и Богородицкого дворца-музея и 
парка.

Бесплатно Богородицкий 
дворец-музей и парк

18:00
19:00
20:00
(по
предваритель 
ной записи)

Обзорная экскурсия по 
историческому центру Тулы на 
электробусе(6+)

Маршрут протяженностью три километра 
проходит по Тульскому кремлю, Казанской 
набережной и Музейному кварталу. 
Благодаря такой поездке с аудиогидом, 
можно познакомиться с самыми 
популярными локациями города и 
интереснейшими историческими фактами.

Платно, по прейскуранту Тульский кремль, 
торговые ряды, 
павильон №1


